Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 513/2025

Requer do Prefeito informações sobre a tramitação da

regularização fundiária dos terrenos localizados na região

do Arroio Dourado, conforme específica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Joaquim
Silva e Luna solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações sobre a tramitação da regularização fundiária dos terrenos localizados na região do
Arroio Dourado, como segue:

1-Quais foram as etapas já realizadas?
2-Quais os entraves existentes?
3- Existe um cronograma previsto para a efetivação da

regularização fundiária dos terrenos localizados na região?

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre a tramitação da
regularização fundiária dos terrenos localizados na região do Arroio Dourado se faz necessária
tendo em vista o interesse público e a importância do tema para os moradores da localidade. A
regularização fundiária é essencial para garantir segurança jurídica aos ocupantes, possibilitar o
acesso a serviços públicos e promover o desenvolvimento urbano e social da região.

A transparência quanto ao andamento do processo é
fundamental para que a população acompanhe as ações do Poder Público e possa exercer seu
direito à moradia digna, conforme preconizado na Constituição Federal.

Diante disso, requer-se informações atualizadas sobre as
etapas já realizadas, os entraves existentes e o cronograma previsto para a efetivação da
regularização.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

E
E

-7
D

E
2-

72
11

-C
43

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

E
E

-7
D

E
2-

72
11

-C
43

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DBEE-7DE2-7211-C439

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 23/07/2025 09:06:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DBEE-7DE2-7211-C439

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DBEE-7DE2-7211-C439